
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Ambiente 

Servizio igiene della città 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n.25 del 4 ottobre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE DELL'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO 

CON RECUPERO DI BIOMETANO DA REALIZZARE NELL'AREA DI NAPOLI EST 

(PONTICELLI) - CUP B67H17000290007- CIG 9306089B93 – ESITO di GARA indetta con 

Determina Dirigenziale n. 14 del 7 luglio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001865



 2 

Il dirigente del Servizio Igiene della Città 

 

Premesso che 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31 maggio 2022 è stato approvato il progetto 

definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la “Costruzione di un 

impianto di compostaggio con recupero di biometano nell'area di Napoli est - Ponticelli Via De 

Roberto. CUP: B67H17000290007” con il seguente quadro economico: 

25.045.535,10€        

A.1 Lavori a corpo soggetti a ribasso 24.276.442,82€        

A.2 Spese tecniche per la progettazione esecutiva soggetta a ribasso 206.500,00€              

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 562.592,28€              

6.161.347,09€           

B.1 Oneri di allacciamento 200.000,00€              

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini 150.000,00€              

B.4 Compenso incentivante art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 253.100,00€              

B.5 Progettazione definitiva ed esecutiva, CDS e DL 893.500,00€              

B.6 Consulenze e validazione progetto 170.000,00€              

B.7 Collaudo statico, tecnico ed amministrativo 215.500,00€              

B.8 Comunicazione, pubblicità, ANAC 5.000,00€                   

B.9 Spese Commissione Giudicatrice 45.000,00€                 

B.10 Spese accertamenti e laboratori in fase di collaudo 80.000,00€                 

B.11 INARCASSA su prestazioni di ingegneria (4% su A.2-B.5-B.6-B.7) 59.420,00€                 

B.12 Iva sulle prestazioni di ingegneria ed oneri (22% su A.2-B.2-B.5-B.6-B.7-B.8-B.9-B.10-B.11) 401.482,40€              

B.13 Iva su lavori e forniture (10% su A.1-A.3) 2.483.903,51€           

B.3 Imprevisti ed arrotondamenti 1.204.441,18€           

31.206.882,19€        TOTALE A + B

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DIGESTIONE ANAEROBICA DA FORSU NAPOLI EST

QUADRO ECONOMICO Progetto Definitivo

A Importo complessivo delle opere (A.1+A.2+A.3)

B Somme a diposizione dell'Amministrazione

 
 con determinazione dirigenziale n. 14 del 7 luglio 2022, registrata all'I.G. 1215 dell’ 11 luglio 

2022, è stata indetta la gara d’appalto –  in Centrale di Committenza con ASIA Napoli S.p.A., 

giusta Convenzione sottoscritta il 12 maggio 2020 in attuazione della Delibera di Giunta n. 

82/2020, per lo sviluppo delle procedure relative al settore dell’igiene urbana della città di 

Napoli – per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e per l’esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo per la “Costruzione di 

un impianto di compostaggio con recupero di biometano nell'area di Napoli est, in via De 

Roberto a Ponticelli”, da affidarsi con procedura aperta sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata secondo il  miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

degli artt. 60 e 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 il termine per la scadenza della presentazione delle offerte veniva fissato inizialmente al 29 

agosto 2022 alle ore 12,00 e successivamente, per motivazioni tutte riportate nella Disposizione 

Dirigenziale n. 23 del 3 agosto 2022, prorogato al 26 settembre 2022 alle ore 12,00; 

 con nota prot.35446 del 26 settembre 2022 l’ASIA Napoli S.p.A., capofila della Centrale di 

Committenza con il comune di Napoli, ha comunicato che alla scadenza per il termine di 

presentazione delle offerte non risultano pervenute offerte e, pertanto, la procedura di gara in 

parola è andata deserta. 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del 

d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28 

febbraio 2013, come modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018. 

 

Rilevato, inoltre, che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi 

dell'art.6 bis Legge 241/90 e s.m.i ed ai sensi degli artt.7 e 9 del codice di comportamento adottato dal 

comune di Napoli con D.G.C. 254/2014 e s.m.i. 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali. 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001865



 3 

 

DETERMINA 

1. Dare atto che la procedura aperta, indetta con Determina Dirigenziale n. 14 del 7 luglio 2022, 

I.G. 1215/2022, per l’affidamento della progettazione esecutiva ed il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo 

per la “Costruzione di un impianto di compostaggio con recupero di biometano nell'area di 

Napoli est, in via De Roberto a Ponticelli” CUP B67H17000290007- CIG 9306089B93, è 

andata deserta. 

2. Nelle more dell'implementazione degli atti di gara per l'esperimento di nuova procedura di 

affidamento, rimuovere le prenotazioni effettuate con determina n. 14/2022, I.G.1215/2022 n. 

161/22 sul capitolo 248305 e n. 162/2022 sul capitolo 248305 art.3, riconducendo gli importi 

di quest’ultima prenotazione effettuata sul capitolo 248305/3 al vincolo F.P.V.485 già 

apposto in precedenza. 

3. Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale sarà affissa all'Albo Pretorio di questo 

Comune, e a cura di Asia Napoli S.p.A., capofila della Centrale di Committenza, sarà 

pubblicata sui siti istituzionali del Comune di Napoli e della ASIA Napoli spa e trasmessa a 

tutti gli altri canali di evidenza pubblica previsti dalla normativa. 
 

  
 Sottoscritta digitalmente da  

 Il dirigente 

 Dr. Roberta Sivo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001865


		2022-10-04T12:49:10+0000
	ROBERTA SIVO




